Basilius. Esaia 10. 13. sub persona Regis Asur haec verba iactat diabolus. Dixit enim in fortitudine manus mea feci, & in sapientia mea intellexi, & abstuli terminos populorum, & Principes eorum depradatus sum, & detraxi quasi potes in sublimi residentes. Vide quanta se glorietur diabolus effectus, & totum ferme orbem debellasse. Sed quanam ratione rem tantam confidere valuit: & inuenit quasi nidum manus mea fortitudinem populorum, id est, ego quidem ait dæmon, quasi in nido avium oua collegi. Vide dæmonis artem & qua ratione tatum in homines valuit, nempe infidiando ouis, & ea surripiens, dum in nido fouentur & excluduntur. Scilicet dum dæmon à pueritia homines inficit, & negligentes facit parentes erga illorum culturam, ad omnia peccata eos pertrahit. Hæc est mens Basilii Hom. 5. in Martyrem Iulitam agentis de dæmonie his verbis. Quippe, qui consueverit magnificas illas voces exprimere impotenti superbia insolens, se felicet concussum vniuersum terrarum orbem, & quasi nidum comprehensum, & veluti oua derelicta in medio sublaturum urbesque adduburum in solitudinem.

19. Basilii Hom. 20. quæ est de quadraginta martyribus qui apud Sebastem passi sunt matrem laudat, cuiusdam martyris ex illo numero: quæ filium ad passionem verbis armavit, à catnificibus seminecem derelictum humeris portauit, ac tandem eius corpus in cundem rogum iniecit in quo aliorum corpora conflagrabant, his verbis virtutem mulieris attollit. O Matrem felicem, & bone radicis bonum gerumen. Ostendit generosa parens, quemadmodum pietatis studys eum magis, quam lacte educaverat. Et hic quidem, sicut nutritus sic elatus à pia matre.

20. Basilii Hom. 21. apta similitudine rem exponit: dum nobis occurruunt viperæ, aut scorpiones admodum exigui, qui adhuc nocere non possunt, conamur tamen interficere, quia eorum futuram vim nocendi ex paterno veneno facile colligimus: ita etiam cum videris malorum parentum filios, etiam si nōdum eos videris quicquam mali facientes; nihilominus, quam sint futuri mali ex pessima eorum institutione facile venari poteris. Quemadmodum enim (ait Basilii) scorpifilium quicunque aspercerit, metuit: ne ubi per atatem licuerit patris venenum imitetur, sic etiam, & ex te discentes liberos, ut paterna iniquitatis heredes futuros, priusquam ad atatem ve-niant, orantes cauebunt, illisque insidiabuntur.

21. 26. Filiæ tibi sunt: serua corpus illarum, & non ostendas hilarem faciem ad illas.

1. Filiæ tibi sunt? serua corpus illarum. Habesne filias? serua corpus illarum, curando ne in publicum prodeat, ne in spectaculis intersint, aut viris aliquando pateat aditus, in conclavi eas coniice, & ianuas, fenestrasq; diligenter obserua, fœminarū enim

sexus adeo lubricus est & simplex, vt multis pateat insidiis, & si earum pudori consulere velis haec cautiones tibi adhibenda sint. Et ne ostendas hilarem faciem tuam ad illas. Seuerumque & grauem erga illas semper te exhibe, ne ex humanitate tua ad lapsum occasionem arripiant, fœminæ enim potius timore decuntur, & ex patris autoritate nouerint filios esse feueros, ne eoram amore facile flectantur.

Trade filiam, & grande opus feceris, & VERS. 27. homini sensato da illam.

Trade filiam, id est, loca eam in matrimonio. Et grande opus feceris, & rem eximiam feceris. Nam, & illam periculo incontinentiae, & te grauissimo onere liberabis, & homini sensato da illam, & viro non dico nobili, aut locupleti, sed prudenti eam in matrimonio iunge. Sat erit nobilis & diues, si prudens sit. Lege Theophrastum lib. de nuptiis cuius hoc est argumentum.

2. Et grande opus feceris. Nos, rem magnam præstabis. Hugo. Card. Et grande opus feceris, id est, utile Hugo. vel grande, quia magna rei sacramentum est matrimonium, sicut dicitur Ephesiorum 5. Vel forte Ephes. grande opus dicitur, quia inter domesticas curas nulla maior.

ETHOLOGIA XCVI.

Cura parentum erga filias.

1. **F**iliæ tibi sunt? &c. Peculiariter monet filiarum educationem, qua in re & periculum maius est, & maior exigitur cura, infirmior enim sexus nullo negotio in malum flebitur, nec difficilè etiam ad bonum effingitur. De quo Psal. 101. 37. Et immolauerunt, filios suos, & filias suas dæmoniis. Et effuderunt sanguinem innocentem: sanguinem filiorum suorum, & filiarum suarum, quas sacrificauerunt sculptilibus Chanaanam. Satis videbatur dixisse: immolauerūt filios, suos, ibi enim sub principaliori sexu etiam fœmina intelligi poterant. Et tamen addidit: & filias suas dæmoniis, & iterum: & filiarum suarum, quas sacrificauerunt sculptilibus Chanaam. Hæc filiarum oblatio, vt refert Petrus Simon tractatu de Epiphania cap. 14. Veneri siebat. Ergo iuxta mysticum sensum Veneri filias offert, qui earum pudorem non multum curat; de his merito conqueritur Deus prædictis verbis, quia peculiariter apud Deum offendunt, qui filiarum curam negligunt.

2. Hieronymus Epistola ad Metriadem hoc præceptum matribus iniungit erga filias. Nunquam sole, nunquam sine matre prodeant. Videtur Hieronymus naturā accipitris respexisse. Hic enim difficile capit columbam dum gregatim volat, quapropter vnam aliquam ex aliarum consortio conatur seducere, quam facile capit, rostro vnguisque discerpit. Ergo procul filiam non solam inueniat, nec longius à matre agentem, ne facile eam seducat. Quo etiam respexit Osseas cap. 7. n. 11. Ephraim Ose. 7. 11. quasi columba seducta non habens cor. Sedueta columba dicitur, id est, ab aliorum consortio segregata quam facile accipiter discerpit.

3. Cant. 1. 10. Collum tuum sicut monilia. Cum instar seruæ filia collum nexibus ferreis inferuerit; tunc Cant. 1. 10. quidem pulcherrima incedit, & omnium oculis spectanda. Ergo filia multo metu instituendæ sunt, & instar ancillarum tractandæ. Hac enim ratione non audebunt, aliquid cōtra propriam pudicitiam, aut contra parentum honorem moliri.

4.

Ecclesiastici 42. 12. *Filia patris abscondita est vigilia*, id est, filia etiam si abscondita sit, & virotum aspectus fugere nouerit vigilia tamen est patris, id est, multam vigiliam parentibus inducit, neque eos capere somnos quietos sinit. Ergo si filia honestis imbuta moribus tantæ curæ est parentibus, quantum negotio facesset illa, quæ vltro in publicum se dat, & nutibus oculorum procos accersit. Alij verò hac ratione exponunt. *Filia patris abscondita est vigilia*, id est, videtur, quidem pater nihil de filia curare, & omnem de illa honeste collocanda curam abieciisse, sed tacitus secum nihil aliud voluit. Et dum alij in vtramque dormiunt aurem ipse hac cura stimulatus, vigilat. Ego autem aliter locum exposuerim, nec tamen longius à re nostra, filia abscondita, id est, filia innupta, & virgo, vigilia est patris, id est, præ inducta sollicitudine somnū à parentibus abigit; dum inter se tractant, cuinam honesto viro eam desponteāt. Hebræa enim phrasí puella innupta abscondita dicitur, quia omnium oculos latere debet. Vnde subdit nu. 13. *Ne cum viro suo adultera fiat*, id est, ne si cum in paterna domo est, viros alloqui assuecat, dum nupserit mariti torum violet. Ego vero hoc loco, aliter legendum existimo, neinpe: *Ne adulta fiat*, id est, ne minus habilis fit ad matrimonium, si grandior sit ætate:

5.

Cum se iam in matrimonio locatā videret sponsa honestissimo, ac potentissimo viro, angebaratur cura erga sororem paruam, sed iam nuptui habilem. Vnde cum sponso hæc verba miscebat Cant. 8.8. *Soror nostra paruula est, & vbera non habet, quid faciemus sorori nostræ in die quando alloquenda est?* id est, est mihi soror, o sponsa, quæ præ ætate locari non potest in matrimonio. Nam nondum ei vbera turgent, quod inditum est adulta ætatis, qua ergo ratione apto tempore eam in matrimonio collocabimus? vel quam dotem ei assignabimus? cui sponsus; *Si murus est, adfiscemus super eum propugnacula argentea*, id est, arctissima custodia intra muros, & parietum ambitum occludatur: Qui si præ vetustate rimas fecerint, refarciantur sine mora, ne cuiusquam aspectui pateat: Hoc autem efficiatur etiam si argento foramina sint obturada, vel etiam si multa pecunia sit insumenta in refaciendo sarta tecta, *si ostium est, campingamus illud tabulis cedrinis*. Si verò aliquod sit ostium per quod à procis videri possit, quod rimas fecerit, campingamus illud tabulis, quæ si ex alio ligno non suppetant, ex cedro vel precioso aliquo ligno excidantur, vel ex cedro, quæ nulla temporis iniuria lœditur. Hac enim ratione facile honestissimus quisque vir in matrimonio sibi dari exoptabit si nouerit eam ab omnium oculis remotam deguisse. Hæc arcta custodia illi pro dote danda est, annuit sponsi dictis spōsa. *Ego murus, & vbera mea quasi turris*, id est, ideo me tantus Rex in matrimonio sibi iunxit, quia intra altissimos muros, & arctissima claustra fui educata.

VERS. 28.

Mulier si est tibi secundū animam tuam, non proiicias illam: & odibili non credas te.

1.

Mulier si est tibi secundum animam tuam. Si naētus es vxorem ingenio, & moribus tibi similem: *Non proiicias illam*. Facto repudio, ne è domo expellas, & odibili non te credas: eam verò, quæ ingratiss est moribus, ne ducas.

2.

Secundum animam tuam. Nos exposuimus, tibi moribus, & ingenio similem. Alij secundum animam tuam, id est, secundum desiderium tuum, quam

optasti, quam desiderasti. Non longe Tigurina, quæ transtulit, ex sententia. Sunt nonnulli, qui hunc locum hac ratione exponunt. Si vxorem qualem optabas, vel tibi similem naētus es, ne eam thoro pellass, & pellici odiosæ, & importunaæ, ne te tradas. Itaque iuxta hos his verbis carpit adulterium, contra quosdā qui nobilibus & pulcherrimis vxoribus relictis fætentia scorta, & fornices maleolentes amat. Ego vero in paraphrasi veriore sententiam secutus sum: mulier si est tibi secundum, animam tuam, si tibi similē moribus & ingenio vxorem duxisti: similitudo enim in moribus multum iuuat ad matrimonium. Hugo hac ratione exponit, secundum animam tuam, id est, ad salutem anima tue, quæ scilicet non scandalizat te. Ne proiicias eam à domo tua, & à corde tuo.

Et odibili non te credas. Nos, mulierem ingratiss moribus ne ducas. Alij, si verò tibi iā matrimonio mulierem conduxisti difficulte, & morosam, ne eam expellas, verum tamen ne ei te fidas. Fauent huic expositioni pleraque exemplaria latina, quæ verba illa, in toto corde tuo, à qua codex vulgatus initium subsequentis sententiæ auspicatur, huic sententiæ subiungunt hac ratione, & odibili non credas te in toto corde tuo, id est, si naētus es vxorem ingenio difficultem ne eam secretorum tuorum participem facias. Verum constat ex Græcis illud, in toto corde tuo, subsequenti sententiæ fore coniungendum. Tantum enim habent in posteriori parte sententiæ, & odibili non desse ipsum. Quæ verba cum nostra lectio cohærent, & nostræ expositioni, id est, ne improbis moribus prædictam fæminam ducas. Qui modus exponendi optimè posteriorē partem priori opponit. Faulet Tigurina, quæ integrum locum hac ratione reddit. *Vxorem ex sententia naētus ne repudies, nec te permittas odiosæ*. Tandem tertio alij, vt diximus, per mulierem odibilem scortum intelligent cui non adhærentum docet pulsā vxore, & odibili. Diony. Carth. Mulieri instabili, & peruersæ, Diony. aut astutæ, ac blandæ, non cōfidas sine tui custodia.

In toto corde tuo honora patrem tuum, VERS. 1. & gemitus matris tuae ne obliuiscaris.

Memento quod nisi propter illos natus VERS. 2. non fuisses, & retribue illis, quomodo, & illi tibi.

In toto corde tuo honora patrem tuum. Sero, & ex animo cole, & omnibus officiis prosequere patré tuū. Et gemitus matris tuae ne obliuiscaris, & dolores quos mater tua, cū te in utero gestaret, cum peperit, cum educauit passa est, ne obliuioni tradas. Memento quod nisi per illos natus non fuisses. Memineris, quod nisi per illos vitam non haberet, & in communes auras non prodiasses. Et retribue illis quomodo, & illi tibi: & refer gratiam, si non parem, & similem. Et quomodo illi vitam tribuerunt, tu illis etiam confer, vivum, & ad vitam necessaria suppeditando.

Et gemitus matris tuae, &c. Quos in nixu, vel in educatione edidit, forte, & gemitus, quos illa edit, dum à te opem exposceret, vel de inhumanitate tua conqueritur, vel dum te peruersa sequentem deplorat.

Memento, quod nisi per eos natus non fuisses. Græca maiori cum aculeo. Memento quod per eos natus es, & quid reddes illis sicut, & illi tibi? Memineris per eos aditum tibi patuisse in hanc vitam, ergo nihil illis par reddere potes, nam diis, parentibus & magistris parem gratiam referre non possumus. Nonnulla exemplaria Græca non habent dictionem il-

lam

Cap. VII. Ethologia XCVI. 449

lam, natus. Sed parum ad sensum refert nisi quod illa ablata maiori cum gratia sententia effertur.

Denum ex tota anima tua. Nihil desiderando nisi ipsum, nihil ipse preponendo vel equiparando, sed ipsum omnibus.

7.

VERS. 31. In tota anima tua time Dominum, & sacerdotes illius sanctifica.

Et honorifica sacerdotes eius. Et præbe sacerdotibus ad vietum necessaria. Tum reddendo partes, quæ ex Dei præscripto, eis in usum cedunt. Tum datis eleemosynas, ad eorum sustentationem necessarii. Simile est illud apud Paulum. Qui bene presenti presbyteri duplice honore habeantur digni.

8.

VERS. 32. In omni virtute tua dilige cum, qui te fecit: & ministros eius ne derelinquas.

Et propurga te cum brachiis. Hæc pars, quæ in Græcis desideratur, varie in latinis effertur codicibus, & multiplicem habet expositionem. Impri-

VERS. 33. Honora Deum ex tota anima tua, & honorifica sacerdotes, & propurga te cum brachiis.

missim codex vulgatus, propurgate, vel purga te cum brachiis. Nos exposuimus, oblatis sacrificiis purgare animam tuam cura. Nam ex sacrificiis pro peccatis armus dexter, vel brachium dextrum in usum cede-

Hi tres versus eandem sententiam continent; ideo simul exponendi. In tota anima tua time Dominum. Id est, ex animo reuerere, & cole Deum. Et sacerdotes illius sanctifica. Et sacerdotes illius ut sanctos & Deo consecratos venerare. In omni virtute tua dilige eum, qui te fecit. Pro viribus creatorem tuum diligere. Et ministros eius ne derelinquas. Et eos amore prosequere, qui ei in sacris infestuiunt. Honora Deum ex tota anima tua. Pro viribus honorem Deo exhibe, & honorifica sacerdotes, & propurga te cum brachiis. Et tribue sacerdotibus quæ eis ex lege debentur, dum immolant, & te palam purga per sacrificia.

Malac. 1.8. Si offeratis cæcum ad immolandum nonne malum est? Et si offeratis claudum, & languidum, nonne malum est?

2. In tota anima tua time Dominum. Cole, venerare, hoc enim est timere, ut supra multis exposuimus, & hoc propriè significat verbum Græcum, quod hic habetur. Hugo Card. ut nihil audeas contra illum. In tota anima time Deum, qui nihil timet nisi Deum, & propter Deum.

Alij habent propugnato cum brachiis. Quo significatur sacerdotes totis viribus & brachiorum lacertis forte defendendos, non vero maledictis proscindendos, aut vi-

3. Dionys. 3. In omni virtute tua dilige eum qui te fecit. Est enim Deus totius viribus animæ diligendus. Hugo Card. id est, in tota fortitudine tua, quæ est in sustinendo gratia: & aggrediendo ardua propter Deum.

Alij commemoratione armorum dextrorum dicunt significari hostias pingues esse offe-

Hugo. 4. Et sacerdotes illius sanctifica, id est, homines Deo sacros venerare. Etenim verbum Græcum, quod no-

rendas, quas dextras appellare solemus. Illud enim quod pulchrum, quod bonum, quod pingue, dext-

rum dicimus. Ergo ne offeras macram hostiam, sed pingue. Iuxta illud Malachia 1.8. Si offeratis cæcum ad immolandum nonne malum est? Et si offeratis clau-

5. Dionys. 5. Et minister eius non derelinquas. Verbum Græ-

7.

cum, quod noster transtulit ministros, non quo-

dum, & languidum, nonne malum est? Alij habent propugnato cum brachiis. Quo significatur sacerdotes

tempore Glossa. Timorem Dei & amorem se habere ostendit, qui honorat, & timet ministros eius;

Item idem infra: Forfitem allusio est ad id quod mandatur Leuitici 7. Qui offert victimam pa-

vificorum tenebit manibus adipem hostię, & petuscum.

Hac brachiis eleuabas offerens ideo appellabatur petuscum elevationis, ut in eodem capite dicitur: ita enim ha-

5. Matth. 27. Sicut illi, qui prelati suis, nolunt suas conscientias aperi-

benses: Petuscum elevationis, & armum separationis tuli

tempore Glossa. Timorem Dei & amorem se habere ostendit, qui honorat, & timet ministros eius;

à filiis Israël de hostijs eorum pacificis. Et dedi Aaron sacerdoti, & filiis eorum lege perpetua ab omni populo Israël. Cum igitur, hac esset lex, ut populus daret pe-

6. 3. Sicut illi, qui prelati suis, nolunt suas conscientias aperi-

tusculum sacerdotibus, quod (ex sacra ceremonia) bra-

ches eleuabat, ideo, inquit, propurga te brachiis eleuando oblationem, quam propurgatione oblaturus es. Dionysius:

Dionys. 6. propurga te cum brachiis, id est, cum bonis operibus, vel eleemosynas faciendo, de brachiorum tuorum laboribus: seu per oblationes tuo labore acquisitas.

Hugo. 6. Honora Deum ex tota anima tua. Aggreditur dice-

re de muneribus Deo deferendis, per quæ exterius reuerentiam, & cultum testemur. Honora Deum,

cultum internum, quem tibi in prima sententia iniunxi iubeo ut exteriorius prodas, præcipue per decimatum, & sacrificiorum oblationem. Iuxta illud

Deuteronomio 12. Causa ne derelinquas Leuitam in omni tempore Glossa. Timorem Dei & amorem se habere ostendit, qui honorat, & timet ministros eius;

Prouerb. 3. honora Dominum de tua substantia & de primitiis frugum tuarum. Græcis est time Deum,

qui ob reuerentiam, & Dei cultum subuenientem est sacerdotibus. Hugo Cardinal. Honora

7. 3. Da illis partem sicut mandatum est tibi VERS. 34.

primitiarum, & purgationis: & de negligen-

tiia tua purga te cum paucis.

Da illis partem sicut mandatum est tibi. Datum brachiorum tuorum, & sacrificium sanctificationis offeres Domino, &

8. 3. Da illis partem sicut mandatum est tibi. Da sacerdo-

tibus partem, quæ ex legis præscripto debetur, primitiarum, scilicet primitias frugum, & purgationis: & sacrificium quod pro purgatione puerperum, vel leprosorum offerebatur. Et de negligentia

Hugo. 8. purga te cum paucis. Insuper offer etiam hostiam

quæ ob peccatum, vel negligentiam ex lege de-

betur. Et hoc quidem feceris, etiam si pauci sint,

qui hoc præceptum adimplent. Datum brachiorum tuorum, & sacrificium sanctificationis offeres Domino.

Offer etiam sacrificia pacifica ex quibus armus dexter cum petusculo cedunt sacerdotibus in usum. Insu-

per

9. 3. Da illis partem sicut mandatum est tibi. Da sacerdo-

tibus partem, quæ ex legis præscripto debetur, primitias frugum, & purgationis: & sacrificium quod pro purgatione puerperum, vel leprosorum offerebatur. Et de negligentia

Hugo. 9. purga te cum paucis. Insuper offer etiam hostiam

quæ ob peccatum, vel negligentiam ex lege de-

betur. Et hoc quidem feceris, etiam si pauci sint,

qui hoc præceptum adimplent. Datum brachiorum tuorum, & sacrificium sanctificationis offeres Domino.

Offer etiam sacrificia pacifica ex quibus armus dexter cum petusculo cedunt sacerdotibus in usum. Insu-

per

per sacrificia ad expiandas irregularitates. Et initia sanctorum offeres Domino. Et primitias primitiarum offeres Deo.

2. *Da illis partem.* Relatuum illis proculdubio ad sacerdotes referendum est, ut plane ex Græco codice constat.

3. *Sicut mandatum est tibi.* Quia iuxta legem sacerdotes, & Leuitæ publicis sumptibus & oblatis donis alebantur, ut iam exponit.

4. *Primitiarum.* Primitiae autem debebantur ex omnibus fructibus, & seminibus.

5. *Et purgationis, & de negligentia tua purga te cu paucis.* Græca tantum habent, & pro negligentia. Quam partem duabus dictiōnibus optime expressit latinus interpres, scilicet, & de negligentia, & purgationes. Nam sacrificium illud, ad quod allicit author duplex est. Aliud quod pro puerpera, vel leproso siebat, quod optime exposuit per nomen purgationis; purgabantur autem per illud, tam leprosi, quam puerperæ. Aliud est, quod pro peccato, vel negligentia siebat, quod sacrificium, pro peccato appellabatur. Hoc autem exponit per nomen negligentia. Lyra, & purgationis. *Id est, decima, qua debebantur Leuitis, sed abs re.*

Lyra.

6. *Datum brachiorum tuorum.* Meminit sacrificiorum pacificorum, in quibus armi dextræ, cum petusculo ad sacerdotes pertinebant. Armis enim, ut constat ex Græcis pro brachio sumitur: nam saepe in Leuitico vbi mentio fit de armo dextro in Græcis est brachium dextrum. Non insolenti etiam latinis locutione. Vnde male quidam per datum brachiorum exponunt dona, & eleemosynas, quas ex proprio labore porrigitur. Paulus de Palacio: *Datum brachiorum, id est, decimas, ex omnibus, qua brachiorum tuorum opere tibi conquisiuiti.* Nec melius.

Palacio.

7. *Purga te cum paucis.* Hæc in Græcis non extat. Quam partem nos sic exposuimus: ut scilicet paucis sint, qui velint de commissis peccatis veniam petere, & ab illis se expiare sacrificiis, & donis. Iansenius de sacrificiis pauperum locum exponit, id est, quod si præ paupertate, non possis offerre ea, qua diuitibus lex iubet offerri saltem paucis te expia, id est, minutulis illis donis, & sacrificiis, qua pauperibus lex offerri iubet. Et sane de pauperibus, quorum hic author meminit habetur Leuitici 12.8. *Quod si non innuenerit manus eius, nec potuerit offerre agnum, sumet duos turture, vel duos pullos columbarum, et num in holocaustum, & alterum pro peccato, orabitque pro ea sacerdos, & sic mundabitur.* Dionys. Carthus. id est, paucis hominibus præsentibus, ne culpa tua euulgetur. Hugo Card. *Cum paucis, id est, per pauca, quia pauca sufficiunt ad deletionem talium peccatorum, respectu eorum, que sunt ex certa scientia.*

Leuit. 12.8.

Dionys.

Hugo.

Num. 6.

Palacio.

9. Num. 19.

Et sacrificium sanctificationis offeres Domino. His verbis monet author offerre sacrificium illud, quod à Nazareis siebat pro obtinenda sanctificatione de quo Numer. 6. Tigurina. *Lustraria sacrificia.* Dionysius, id est, holocaustum, ad divina maiestatis reverentiam totaliter comburendum. *Vel pacificam hostiam pro pace obirendam.* Paulus de Palacio, id est, omnes hostias pacificas, sive pro peccato, quibus Iudei sanctificari solebant.

Et initia sanctorum. Super hac re consule Numer. 19. cum enim præcepisset Deus, ut Leuitis darentur decimæ omnium frugum terræ. Tum deinde addit ut decima pars ex his decimis, seu decima decimatum daretur sacerdotibus his verbis: *Locutus est Dominus ad Moysen, præcipe Leuitis atque denuntia: cum acceperitis a filiis Israhel decimas, quas dedi vobis primitias earum offerte Domino, id est, decimam*

partem decimæ, ut reputetur vobis in oblatione primitiorum, tam de areæ, quam de torcularibus, & viuieris, quorum accepisti primitias, offerte Domino, & date Aaron sacerdoti. Dionys. Carth. *initia sanctorum, id est, præcipua eorum, qua Deo sunt consecrata, vel deputata.* Hugo Card. *Initia sanctorum, id est, initiationes sanctificationis Hugo, sunt hæc, scilicet decima, primitia, datum, sacrificium & cetera qua dicta sunt, & dicit initia, quia eiusmodi munera, non faciunt sanctificationem, sed initiant.*

Et pauperi porridge manum tua m, ut per- VERS. 36. ficiatur propitiatio, & benedictio tua.

Et pauperi porridge manum tuam. Persistit in commendatione eorum, qui sacris inferiunt, quibus non solum vult præberi, ea quæ iuxta legis præcepta debentur, verum etiam illis multa ex benignitate, & eleemosyna dari. *Quin & sacerdoti, præcipue egenti prater ea, quæ iuxta legem debentur eleemosynas tribue.* Ut perficiatur propitiatio, & benedictio tua. Ut hac ratione in danda eleemosyna, iuxta humanitatis leges procedas. Hæc enim statuit, ut eleemosyna tribuatur, eis qui sacris inferiunt ante alios omnes pauperes.

Et pauperi porridge manum. Et hoc de pauperibus sacerdotibus esse intelligendum, tum antecedentia tum subsequentia docent, & præcipit Deut. 11. Deut. 11.

Vi perficiatur, &c. Iansenius exponit, ut perfectam peccatorum remissionem, quæ per eleemosynā præmittitur consequaris. Iuxta illud: *Date eleemosynam, & ecce omnia munda sunt vobis.* Secundo intelligit aliam partem alio modo. Stypem indigentibus porridge, ut hac ratione diuinam benedictionem consequaris, quam perfide nascitur, qui eleemosynam portigit, iuxta illud pauli, qui autem administrat semen semen, & panem ad manducandum præstabit, & multiplicabit semen vestrum, & angelit incrementa frugum iustitiae vestre. Latinorum aliqui: perficiatur, id est, vt gratius Deo sit sacrificium, quod propitiacionis gratia obtulisti, magisque placent voluntaria bona (hæc enim benedictionem appellat) quæ gratitudinis, expressius dico: sacrificii vires addit eleemosyna illaque perficit. Huic expositioni atridet Tigurina, quæ hac ratione transfert: *Vt plena sit munificencia.* Paulus de Palacio per hanc eleemosynam intellegit eam, quam in templo dabant timorati Iudei pro alendis pauperibus & peregrinis, & protectis templi reficiendis. Ast ego longe alterum locum exposui, id est, ut eleemosyna tua perficiatur. Hoc est iuxta leges humanitatis, & misericordiæ detur. Hæc enim lex est humanitatis, & eleemosynæ, ut prius elargiamur sacerdotibus, & hominibus Deo sacris, quam aliis pauperibus.

Propiciatio. Hanc partem Græca non habent. Et mea quidem sententia, per propiciacionem, eadem eleemosyna intelligitur, per quam acquiritur propiciatio peccatorum.

Et benedictio. Græce benedictiones. Item per benedictionem eandem eleemosynam intelligo: Hæc enim prædicto nomine sèpius in scriptura appellatur iuxta Paulinam phrasim, qui seminat in benedictionibus de benedictionibus, & metet. Ergo sensus est egenti sacerdoti eleemosynam porridge. Hoc enim modo eleemosynam perficies, id est, iuxta Canones misericordiæ dabis, scilicet, prius tribuendo his, qui sacris sunt initiati.

Cap. VII. Ethologia XCVII. 451

ETHOLOGIA XCVII.

Multus honor defferendus, his qui
sacris præsunt.

Per plures versus docet meus Ecclesiasticus multum honorem deferendum his, qui præsunt sacris, scilicet versu 31.32.33.34.35. & 36. Res est perutilis, quam nos de more nonnullis roborabimus. Conflagrabat populus Num. 16. & dixit Moyses ad Aaron: Tolle thuribulum, & hausto igne de altari mitte incensum de super, pergens cito ad populum, ut reges pro eis. Moyses, qui multa familiaritate apud Deum vtebatur non accurrit extincturus incendium, sed veritus pontificis sanctitatem & maiestatem primas illi detulit. Quem venientem suspexit vastator Angelus, siue ille vnas ex coelestibus spiritibus fuerit, siue dæmon certè veritus est, venientem pontificem, & ab ultione cessauit. Dæmone peiores illi, qui altiores ordines sacerdotis non reveretur: Hoc Moysis factum laudat Origenes Hom. 9. in Numeros his verbis. Post hac Pontificem (supple intuere) induitum ueste pontificali procedere, & portantem batillum, atque ignem cum in censu tendere ad illum locum, quo per Angelum vastantem mors illata peruerterat, & stantem in eo loco ubi mors dederat primis, & erat vicina postremis: intuere stantem Pontificem, & obiectione quadam sui viventes à mortuis dirimentem: virtutem vero repropagationis eius, & incensi mysterium erubuisse Angelum vastatorem.

Ioseph 3.13. Et cum posuerint vestigia pedum suorum sacerdotes, qui portant arcam Domini Dei uniuersa terra, in aquis Iordanis, aqua quæ inferiores sunt, decurrent, atque deficiunt: quæ autem desuper veniunt in una mole cōfūscent. Hæc verba indicant, non tantum reveritum fuisse Iordanem arcam Domini, sed præcipue sacerdotes, qui eam humeris portabant. Et aperte tradit Origenes Hom. 4. in Ioseph his verbis. Verumtamen per sacerdotes deducitur populus, & iter agit ad terram promissionis magisterio sacerdotum, & quis hodie in sacerdotibus talis ac tantus est, qui in illo ordine mereatur adscribi, si enim sit aliquis talis cedent ei fluenta Iordanis & elementa verebuntur.

Illeg. 8. de filiis Samuel populi iudicibus, & non ambulanterunt filii eius in vijs eius: sed declinauerunt post auaritiam. Acceperuntque munera, & peruerterunt indicia. Vide horum iudicū impios mores, & perficiatam frontē, & tamen dum populus his malis permotus preponi sibi Regem à Samuele petiuerit indoluit Propheta, & ægre tulit Deus. Et tamen hi iudices populu depilabant, & contra ius & fas sententias ferebant. Scilicet, ait Gregorius expōens hunc locum, etiam si prælati, iudices, aut sacerdotes iniqui sint, & multa contra ius, & fas moliantur, non licet plebi, eorum crimina euulgare, eos non reverteri aut eorum dictis non obtemperare. Sed libet (ait Gregorius) in his valde mirari iudicia omnipotentis. Nam filii Samuelis dum post auaritiam declinat, dum causa peruerterendi iudicij munera suscipiunt, populo, cui præsunt, exempla prauitatis impendunt, ipsæ autem populus dum regem petit de culmine potestatis Propheta filios abiicit. Deus vero omnipotens, & regem potentium voces suscipit, & irascitur quod petatur. Quibus profecto rebus turbari possumus, si eorum rationem, non subtiliter videamus. Quid enim iustius est, quam ut populi iudicio corruiat, qui reprobo mentis sue iudicio, sic studuit, ut sequens populus perire: sed tamen tum sacerdotes male vivunt a laicis iudicandi non sunt. Digne ergo indignationem recipiunt, qui indignum, indigne ejercere præsumunt.

Nam de filiis Samuelis dicitur: acceperunt munera, & peruerterunt indicia.

Offendit Eutropius quidam apud Imperatorem, qui missis militibus rapi iubet ex Ecclesia ad quam confugerat: Tutatus est eum Magnus Chrysostomus super qua re populi Homeliam habuit ex qua haec verba transcribo. Qui enim hic confugerat querebatur, sed & ipsi adstitimus nihil veriti illorum furori. Quid ita tandem? Habemus tutelarem, ac firmum arrhabonem. Nimurum hunc: tu es Petrus & super hanc p[er]tram edificabo Ecclesiam meam. Hæc verba Christi ad Petrum Matthæi. 16. ad nostram sententim tradit Chrysostomus. Iuxta quæ sacerdotalem authoritatem appellat arrhabonem, quapropter qui illam infringere audet Christo proculdubio iniuriam interrogat.

4.

Matt. 16.18.

2. Paralipom. 26. Sibi arrogantia munus sacerdotale Regi Ozia, hæc Azarias sacerdos: Non est tui officij Ozia, ut adolescas incensum Domino, sed sacerdotum. Ex hoc loco deducit Chrysostomus Hom. 4. in caput 6. Esaiæ, sacerdotalem dignitatem Regiæ lōge excellere. Quam rem multis prosequitur, nos pauca feligemus. Et quid dicit Ozias? (ait Chrysostomus)

2. Par. 16.18.

ingressus est sancta sanctorum adolere incensum, Rex cum esset sacerdos dignitatem usurpat, volo, inquit, adolere incensum, quia iustus sum. Sed mane intra tuos terminos. Alij sunt termini regni, alijs sunt termini sacerdotij. Ceterum sacerdotij ius a supernis descendit, quæcumque ligaueritis super terram erunt ligata, & in celis. Regi ea, quæ hic sunt, commissa sunt, mihi cœlestia, mihi cum dico, sacerdoti intellige: itaque cum videris sacerdotem indignum, ne traducas sacerdotium. Non enim oportet dānare rem, sed cum, qui re bona male vitudur. Quemadmodum Iudas proditor fuit, non tamen ob id accusatur ordo Apostolorum, sed illius animus, neque crimen est sacerdotij, sed malum animi. Alioquin, quot medici facti sunt carnis, ac venena pro pharmaciis dederunt. Non vero artē vitupero, sed male videntes arte. Quot nautæ male rexerunt nauigia? verum non ars nauigandi mala est, sed illorum animus. Regi corpora commissa sunt, anima sacerdoti. Rex maculas corporis remittit, sacerdos peccatorum. Ille cogit, hic exhortatur, illi necessitate, hic consilio, ille habet armæ sensibilia, hic spiritualia, ille bellum gerit cum barbaris, mihi bellum est aduersus demones. Maior est, hic principatus: propterea Rex caput submittit manu sacerdotis, & ubique in veteri scriptura sacerdotes inungebant Reges.

Matthæi 5. Non potest ciuitas abscondi supra montem posita.

6.

Hæc verba talem sensum habent expōnente authore operis imperfecti Hom. 10. in Matthæum. Sicut ciuitas, quæ in montis vertice sita est latere non potest, nam locus editus, eam omnium aspectibus obijcit visendam: Non aliter sacerdotis dignitas etiam si sacerdos se velit depunere, aut alius, eius aspectum conetur eripere, omnino latere non potest, quia supra Christum editissimum montem fundata est. Quamvis enim (ait hic author) Imp. ipsa voluerit esse vallata, mons ipse qui portat eam, facit eam omnibus manifestam. Sic & Apostoli, & sacerdotes, qui fundati sunt in Christo monte excelsi, non possunt esse abscondiri, & si voluerint se abscondere Christus manifestat eos, qui baiulat eos.

Matt. 5.14.

Matthæi 8.5. Cum autem intrasset Capharnaum, accedit ad eum Centurio, &c. Hæc verba longe aliter refert Lucas c. 7. Et cum audisset de Iesu misit ad eum seniores Iudeorum. Matthæus per se ipsum ait venisse Centurionem, Lucas vero misisse Presbyteros Iudeorum. Vtriusque Euangelista dicta in concordia redigit author operis imperfecti Hom. 22. in Matthæum. Satis è te nostra. Venit centurio ad præci-

7.

Matt. 8.5.

Lucas 7.3.

puos Iudeorum, rogat eos ut rem cum Christo trahent. Hoc autem iuxta phrasim Matthæi est ipsum Christum conuenisse. Nam seniores, & presbiteros, non aliter ac ipsum Christum suspicere debemus, atque adeo cum illos adimus Christum conuenire dicimus. *Sciendum autem est* (ait hic author) quod Lucas per sacerdotes ponit Christum à Centurione rogatum. *Mattæus vero ab ipso Ceturione* rogatur. Diversæ quidem species expositionum: unus autem expositionis est sensus. Ille enim per sacerdotes exponens mysterium demonstravit, quoniam omnis petitio populi, per sacerdotes debet transmitti ad Christum. *Iste autem rem exposuit, quoniam, qui sacerdotem rogat, recte Christum rogare dicitur.*

8. Matthæi 21. *Nunquam legistis, lapidem, quem reprobauerunt adficiantes, hic factus est in caput anguli?* Locum exponit author operis imperfæti Hom. 40. in Matthæum sumpta metaphora ab ædificiis. Qui domum aliquam ex lapidibus politis ab imis erigit meliores, & preciosiores lapides in ipsa facie ædificationi locat, ut venientibus è regione occurràt, & multam ostentent pulchritudinem. Non aliter Deus in Ecclesiæ ædificio faciem ipsam voluit tenere sacerdotes, ut animi virtute, & pietate pulchritudinem eximiam ostentent, & omnium oculos ad se trahât, & venientium prospectibus sese ingerant, sanctitatem, & iustitiam prodant. *Et sicut omnis artifex* (ait hic author), *ex omnibus lapidibus eligit meliores & ponit a foris in facie ædificationi, ceteros autem lapides qualiscumque mittit intus, sic Ecclesia meliores Christianos, eligit, & ponit in facie Ecclesia, id est, alios facit sacerdotes, alios facit diaconos, ceterosque ministros Ecclesia. Sicut ergo forani lapides nullum debent habere nodum, aut angulum, neque debent esse alter lapis intus, alter foris, quia si sic fuerint totum edificium deturpant, sic & clerici sines, & vidua continentes virgines nullam debent habere maculam, neque in verbo neque in cogitatione, neque in facto neque in opinione, quia ipsi sunt pulchritudo Ecclesia, & virtus, & si malis sint totam deturpant Ecclesiam.* Sicut enim lapides qui sunt intus in adficatione nemo aspicit, sed eos, qui foris sunt considerant omnes, sic secularium hominum vitia, neque sic considerantur, neque nocent Ecclesia. Nam quamvis populus secularis fuerit indiscretinatus, tamen si illi boni fuerint, tota Ecclesia speciosa videtur.

9. Matthæi 23. 2. *Super cathedram Moysi sederunt scribæ, & Pharisæi: omnia ergo qua dixerint vobis, seruate, & facite, secundum opera eorum nolite facere.* Hanc sententiam, ad rem presentem traducit author operes imperfecti Hom. 43. in Matthæum. Qui in sacerdote duo iure distinguit nempe naturam, & dignitatem; naturam quidem dedit Deus propter ipsum hominem, dignitatè vero gratia subditorum. Ergo nulla sit cura eis, qui subsunt, quid prælatus, vel sacerdos mereatur, sed quam habeat dignitatem, & quamvis vitiis inuoluatur generis nobilitate, aut sapientia non sit insignis, vel ad res gerendas non satis aptus, vel quoquis alio virtu laborebore, non tamen ob hoc despiciendus est à subditis. Harum enim rerum iudicium ad eos non spectat, vnum ante oculos habere debent, qua dignitate sit ornatus. Apta similitudine rem euincit: solù, quod aurum generat, sterile frequentius est, neque ullis frugibus aut arboribus apta gleba: at vero ob hoc non despiciatur immo multo cum labore queritur. Ergo prælatus, non honestis moribus glarea quidem infelix est, at aurifodinas continet, scilicet supremam dignitatem ad quam si accesseris diuitias multas tibi comparabis. Et sicut illi, qui metallæ excoquunt aurum quidem reseruant, terram vero cui

erat admistum abiiciunt, non aliter tu in prælatò dignitatè reuerere, perditos vero mores abiice: & velut apes, quæ flores quidem ore legunt infelices vero herbas contemnunt, non aliter nos supremam quidem sacerdotum dignitatem suspiciamus, vita vero, si qua fuerint caueamus. *Homines, quidè ab initio* (ait hic author) *creati sunt propter se, postea autem ordinati sunt propter vos.* Propterea ergo natura ipsorum, eorum est, ordinatio autem vestra, si bene vixerim eorum est lucrum. Accipite ergo quod nostrum est, & nolite discutere, quod alienum est. Sicut etiam sacerdotes infideles docent, propter fideles, melius indicates, propter bonos etiam malos facere, quam propter malos etiam bonos negligere. Sic & vos propter bonos sacerdotes, etiam malos honorate. Ne propter malos bonos etiam contemnatis; frequenter enim & de homine malo bona doctrina procedit. Ecce enim, & vilis terra preciosum aurum producit. Numquid propter vilem terram preciosum aurum contemnitur? non, sed aurum eligitur & terra contemnitur, sic & vos doctrinam accipite, & mores relinquite. Nam vt apibus herba non sunt necessarie sed flores herbarum, flores enim illæ colligunt, herbas relinquunt: sic & vos flores doctrinam eligite, & conuersationem relinquite, ut quasi inutilis herba arescat.

10. Matthæi 23. 5. *Omnia enim opera sua faciunt, ut videantur ab hominibus; dilatant enim phylacterias sua, & magnificant simprias. Amant autem primos recubitus in carnis, & primas cathedras in Synagogis, & salutaciones in foro, & vocari ab hominibus Rabbi.* His verbis carpit Christus Dominus Sribas, & Pharisæos, non quod præsint, non quod doceant, non quod salutentur, sed quia id ab hominibus exigebant. Itaque captatores auræ popularis taxantur non doctores & magistri. Non qui primas sedes occupant, sed qui captant. Hanc item expositionem accipe ex auctore operis imperfecti in relata verba Matthæi. Non vituperat eos, (ait hic author) qui in primo loco recubunt, sed eos qui amant primos recubitus, ad voluntatem vituperationem referens non ad factum. Et vocari ab hominibus Rabbi, id est, vocari volunt, non esse.

11. Matthæi 23. *Super cathedram Moysi sederunt scribæ, & Pharisæi. Omnia ergo quæcumque dixerint vobis seruate & facite.* Dicendum videbatur super cathedram Moysi sederunt scribæ, & Pharisæi, quia vero longeab ipsius pietate absunt eos de cathedra deturbo, & pessundando obiicio. Christus vero nihil tale dixit, sed summum eis honorem, & reuerentiam exhibete, eis morem gerite neque eorum iugum detrectetis. Vnum mando, ut ab eorum moribus longe sitis. Vult ergo Christus Dominus etiam improbis prælati multa reuerentiam exhiberi. Hæc est mens Chrysostomi Hom. in illud ad Romanos. *Salutate Priscam.* Qui ibidè ex facto David 2. Reg. 24. id ipsum euincit; hic enim Saulem impium Regem, neque verbis laddere ausus est. *Attamen* (ait Chrysostomus) neque sic eos depositus, neque subditos contemptibiles fecit: *Quod si semel hanc dignitatem corripuerint, subditi statim hi, qui alios ordinant à gradu, & dignitate deturbare videbantur.* Propterea David cum Saulem apprehendisset prenaratorem, & spirantem homicidium, & multis paenit dignum, non solum eius vita pepercit, sed neque verbum asperum in eum iactare, sustinuit.

12. 2. Reg. 6. *Extendit Ozæ munum, ad arcam Dei & re-nuit eam, quoniam calcirabant boues, & declinauerant eam.* Iratusque est Dominus indignatione contra Ozæ, & percussit eum super temeritate, qui mortuus est ibi iuxta arcam Domini. Non satis liquet, quam ob causam intulerit Deus mortem Ozæ, qui adeo non peccasse videtur, ut etiam se religiosum erga Deum praeficerit.

stiterit. Chrysostomus homil. in illud ad Romanos. *Salutare Priscam*, rei præsenti huius facti rationem accommodat. Ruere videbatur arca Dei, & è plaustrō concidere, accurrit Ozæ, & ruenti arcæ fulcrum obiicit. Quod agrè tulit Dominus, & ob hoc illum occidit, & merito, quia tantum sibi arrogauit, ut collabētes res diuinæ fulcire se posse sperauerit. Ergo quis es tu, qui res diuinæ sustentare, fulcire, & dirigere pergis? Siste gradum nec te in tantam amentiam periculumve coniicias. Ozæ huic simili est, qui si quid fuerit in prælato distortum sanare molitur, & sui curam abiiciens totus est, in prælatorum moribus carpēndis, corrigēndis, componēndis. Si sapis nihil in prælato mordeas, & etiam si arca Dei concidere videatur, te subduc, alioquin temeritatis tuæ pœnas dabis. Nam cum aliquando (ait Chrysostomus) arca diceretur, & subditorum aliqui ad lapsum declinantem videntes erigerent, eo ipso in loco pœnas dederunt, & à Domino percussi mortui manserunt, tametsi nihil agerent absurdum. Non enim subvertabant, sed lapsuram erigebant. Quod si malos habereis parentes, & molestos Magistrōs, neque sic eis maledicere serurum, neque absque graui periculo de corporalibus parentibus namque dicit: si sensu deficiant, veniam da. Quid enim illi dabis, quale ipsi tibi? Multo magis in spiritualibus hac vox obseruanda. Propterea vniuersaque officium est, ut suam vniuersique vitam consideret.

Quantum sit malum prælatis detrahere, & eorum vitam infestare, apta similitudine exponit Chrysostomus Homil. ad illa verba epistolar ad Romanos. *Salutare priscam*. Quæcunque corporis pars ægrotet dolorem affert, & periculum infert: si vero nerui prauo humore inficiantur periculum longe maius est. Sunt enim nerui ligamina quibus ossa coniunguntur, insuper instrumenta ad motum, his enim veluti quibusdam funibus distendens, aut colligens, se homo ad motum inflectit. Insuper nerui per tubos quosdam, & meatus, spiritus, quos animales vocant à cerebro venientes sensibus submissi, itaque his tribus officiis adeo præcipuis nerui inficiunt. Vnde si male se habeant, & noxiū humorem contrahant in magnum periculum hominem inducent. Hinc paralysis, apoplexis & stupor membrorum trahit originem, quæ difficile, vel nullo modo curari possunt. Reliquis detrahere morbus quidem est, principes autem viros carpere, seu sacerdotes Republica Christianæ, aut paralysim, aut apoplexim, aut stuporem immedicabiles plane morbos infert. *Quare nihil* (ait Chrysostomus) nihil plane, sic offendit Ecclesiæ, atque morbus ille, & scut corpus, neruorum debita habitudine cogens, multas gignit agituidines, & vitam facit non diurnam, ita Ecclesia non circumdata forriter vobementer urgente catena plurima partitur bella, iram Dei auget, & multarum contentionum, est occasio. Ne igitur hac contingat, ne vt Deum exacerbemus, nostram ad bene loquendum lingua assuefaciamus. Nostram ipsorum vitam diligenter scrutemur. Aliorum autem vitam ei, qui etiam abscondita nouit iudicandam relinquamus. Si quis vero velit neruorum naturam ad rem præsentem deducere, ne huic desimus, nonnulla ex Plinio, Galenoque transcribo. Plinius lib. 9. cap. 37. De neruis hæc habet. *Nerui orsi à corde, bubuloque etiam circumvoluti similem* naturam, & causam habent in omnibus lubricis applicati ossibus, nodosque corporum, qui vocantur articuli, alicubi internuenti, alicubi ambitu, alicubi transitu ligantes, hic teretes, illic lati, vt in quoque posset figuratio, neque hi solidantur incissi, mirumque vulneratis summus dolor, præfectis nullus, sine neruis sunt quedam animalia, ut pisces, arterijs non constant, sed neque ha molis piscium genere

vbi sunt membra interiora, condunt membra, superiores reuocant. Inter hos latent arterie, id est, spiritus semita. Ex his quæ Plinius de neruis habet nonnulla ad rem præsentem apta sunt: imprimis illud. *Neque hi solidantur incissi*. Vix enim potest resarciri damnum, quod prælatis infertur, dum eorum vita criminationibus deturpat. At etiam illud quod subdit. *Vulneratis summus dolor*. Summus enim dolor inferatur his, qui præfecturas gerunt, dum eorum mores carpuntur. Tum vero tota respublika dolet. Addo, quæ Galenus lib. de anotomia viuorum, de neruorum natura his verbis tradit. *Neruis est membrum, mediocre in duritia, dilatabile, & extensibile solutionem continuatatis, non de facilis recipiens sustentaculum motus, & sensus ad vniuersa corporis membra*. Et infra, item lenes sunt nerui, & flexuosi, lenes, vt suscipiant spiritus rari, vt prestarent ei facilem motum, & directum, & velocem. Flexuosi, vt deseruant membris ad regendum se faciliter versus quamlibet partem. Item cerebrum in anteriori sui parte est mollius, & humidius propter neruos sensibiles inde orientes, qui duriores habent esse, quam nerui sensibiles.

Chrysostomus homil. 3. contra Iudeos multis probat, quam grauiter Deus desauit in illos, qui sacerdotibus detrahunt, vel aliqua ex parte laudent, cuius verba lectore, non expositore egent: ideo transcribo. *Proinde cum aduersus Aaron seditionem Chrysost. commouissent homines quidam, perditique conantes eum à principatu depellere, & de honore cum illo disceptarent, mansuetissimus Moyses, cupiens illis ipsis rebus facere fidem, quod non vt fratrem, aut cognatum, aut familiarem sed ei parenti editio illi crediderit sacerdotium illud, insit ut unaquaque tribus virginem afferret, idem præcepit Aaron; cum accepissent ergo omnes, accepit & intus depositus, eo facto insit expectare iudicium diuinum, quod per virgas illas esset preferendum. Deinde cum simul omnium reliquorum virge manerent in eodem habitu sola virga Aaron germinauit, frondesque produxit, ac fructus, vt intelligenter quod natura Dominus illum delegisset denuo litterarum vice folijs utens. Etenim, qui initio dicebat: germinet terra herbam graminis sui, eiusque vim ad germinandum excitat, & illud lignum, quod erat solidum, & in fructiferum fecit ut abque terra sine radice germinaret. At num quidem illam virginem simul, & illorum militiam, & Dei iudicium declarat, non omittens vocem, sed ipso aspectu quavis tuba clarius, exhortans, nequid talium facinorum in posterum aggredierentur. Neque hoc modo tantum, sed alio quodam arguento Deus declarauit eum sacerdotem. Etenim cum multi mota aduersus eum seditione, appeterent ipsius honorem, principatus enim res est pro qua depugnare solent, eo quod expectetur à multis, insit ut illatis thribulibus, & imposito Thymiamate calitus expectaret sententiam atque illis adolescentibus terra dehinc omnes absorbit, & eos, qui ipsis consenserant, foculosoque consumpsérant ignis de celo missus exclusit. Merito teste Chrysostomo turgescens, frondescensque virga ratam sacerdotis electionem probat, vt idem Deus, qui rerum naturam condidit sacerdotes eligere constat; nec minus hanc electionem illi negotium facessere, quam huius terrena molis creationem. Imo vero, omnium rerum virtutes, quas in creaturas omnes sparsit in vnius sacerdotis dignitate coniunxit.*

4. Reg. 2. 24. *Ascendit autem inde in Bethel, cumque ascenderet per viam pueri parvi egressi sunt de ciuitate, & illundebant ei dicentes: ascende calue, ascende calue. Qui cum respxisset vidit eos & maledixit in nomine Domini: egressisque sunt duo viri de saltu, & laceraverunt ex eis quadragesinta duos. Vide quanto supplicio Deus affiat puerorum dipteris, nec multi momenti quia in*

14.

15.

4. Reg. 2. 24.

¶ Reg. 1.9.

in Prophetam iactata sunt. Hoc notauit Chrysostomus lib. de virginitate cap. 22. qui etiam pro eadem re inducit illud 4. Reg. 1.9. *Misit quendam quinquagenarium Principem, & quinquaginta qui erant sub eo. Qui ascendit ad eum sedentique in vertice montis, ait. Homo Dei rex præcepit ut descendas. Respondeensque Elias dixit quinquagenario: si homo Dei sum descendat ignis de celo, & devoret te & quinquaginta tuos. Descenditque ignis de celo, & devorauit eum & quinquaginta viros. Quod non semel sed iterum factum est. Nihil sane peccasse videntur viri isti, qui tam comiter Prophetam allocuti sunt. Et tamen durissimum subierunt supplicium. Cæterum, ut habet Chrysostomus loco citato verba illa, vir Dei, vel homo Dei per ironiam dicta sunt. Vnde licet præ se ferre comitatem videantur, quia tamen eo animo dicta sunt, ut Prophetæ illuderent, tantam poenam meruerunt. Vide quam grauiter Deus puniat, non modo contumeliam, lacris viris irrogatam; verum & animum illudendi. *Ad Bethel* (ait Chrysostomus) pueri ludentes, quod tantum Eliseo dixerunt. *Ascende calue, vsque adeo Deum irritauerint, ut in ipso sermone in eam multitudinem (erant enim duo & quadraginta) uros immitteret, à quibus omnes discripti sunt: itaque neque etas neque multitudo, neque omnino illud quod ioco dixisset, ioco tueri potuit, & iure id optimo; nam si qui tantos sustinent labores, & pueris, & viris, ludibrio sunt, quis ex numero infirmorum, eos labores subire volet: qui ludo & irrisione hominum excipiuntur. Aut quis virtutem colet, qui ita ridiculam esse videant. Verum tamen mihi ista commemoranti in mentem venit, qua præterea in Eliam compissa sunt, quod enim pueri propter Eliseum, ab uiris passi sunt supplicium idem propter eius Magistrum centrum viri cum suis ducibus igne de superiore loco diffidente pertulerunt. Nam quod & illi ad Eliam accedentes & per suam dissimulationem virum iustum appellantes ad se inserviunt descendere, eius loco descendens ignis omnes absumpsi, non secus atque illos antea fere devorauerunt.**

16.

August.

Iterum rem confirmet supplicium pueris immisum, propterea illata dicteria in Eliæum 4. Reg. 2.24. quod licet puerile videbatur, & venia dignum, intulit tamen tantam poenam, quia teste Augustino sermon. 20.4. de tempore Dei Prophetæ, & ministri, viles apud illam gentem habebantur illa tempestate. Vnde cum pueri ex habitu Eliæum esse Prophetam, & Dei ministrum comperissent, probris eum onerare aggressi sunt. Quam infamiam ut auerteret Deus, & simul eos doceret, quanto honore digni sint Dei ministri, miserandam plane edidit stragam. *Illi tempore* (ait Augustinus) quo Beatus Eliseus in Iudea fuit, tam illi, quam reliqui Prophetæ, non solum non honorabantur ex maxima parte populi, sed etiam irrisui, & opprobrio habebantur, & veluti insanii, atque abrepitiis habebantur, in tantum, ut eo tempore Beatus Eliseus unum de filiis Prophetarum mitteret, ut Ieu ungeret in Regem, Principes qui sedebant cum Ieu dixerunt: quid uenit ad te insanus iste? Prophetam Domini videbant, & eum esse insanum blasphemabant. Nam in illo tempore sancti Prophetæ in grandi contemptu, & opprobrii habebantur, ut etiam Beato Eliseo, qui tanta miracula faciebat, sicut supra diximus pueri indisciplinati clamarent. *Ascende calue, ascende calue.*

17.

Leuit. 17.10.

Leuitici 17. 10. præcipit lex ne quis sanguinem in cibum adhibeat, cuius præcepti rationem subdit, quia anima carnis in sanguine est, & ego dedi illam uobis, ut super altare, in eo expietis pro animabus vestris, & sanguis pro anima populi sit. Ideo à sanguine, tot minus abstinentium præcipit legislator, quia sanguis communis est pro omnibus expiatio. Ergo sanguis, qui omnium peccata expiat non debet ori, & dentibus

dilacerari, atteri, & comminui, sed multo honore affici, si quidem & pro nobis exorat. Ergo potiori iure ab inferenda iniuria sacerdotis abstinere debemus, quia illi nobis Deum placant. Hanc rationem innuit Augustinus quæst. 75. in Genesim his verbis. *Propterea dixi filiis Israël omnis anima ex uobis non Aug. edet sanguinem, & proselytus, quia positus est in uobis non edet sanguinem. Itaque uita ista temporalis maxime anima continetur in corpore, sed quid est quod ait: dedi illud uobis ad altare Dei, ut exoret pro anima vestra tanquam anima pro animo exoret.*

Iob 30.1. *Nunc autem derident me iuniores, quorum non dignabar patres ponere cum canibus gregis mei.* Iob 31.1. Augustinus in annotationibus ad Iob aliter etiam legit: *Nunc autem monent me iuniores. Quia optimè notat, quod eis, qui iuniores appellantur docendi munus adscribitur. Hi scilicet sunt Dei ministri, & sacerdotes, quorum munus est docerè, qui quandoque moribus iuniores sunt, & pueruli. Ergo idem est ac si dicat. Quamuis Dei ministri in honestis sint moribus, & impudicis, maximus tamen eis deferendus est honor, nec despiciendi ob crimina, si quæ commiserint. Nunc autem (ait Augustinus) derident Aug. me infirmi: nunc non ent me tales, quia, & postea nati sunt in Ecclesia tales & non proficiunt plurimum, monent me autem dixit, quia per honores Ecclesiasticos accipiunt potestatem prædicandi populo, quia ipsi non faciunt.*

Exodi 28. Cidari ut iubentur sacerdotes, & idem Leuitici 8.9. Cidari quoque texit caput. His locis præcipit Deus, ut sacerdotes cidari uentur. Cidaris autem genus erat diadematis teste Philone lib. 3. de vita Mosis quo Orientales Reges vtebantur. Quo ornato optimè Deus protendit sacerdotes Regiam plane habere dignitatem. Cidaris autem (ait Philo) prodiadematim imponitur capiti, quia quanis per sacerdos honore suo fungitur & ministerio, non solum priuatis hominibus est eminentior, verum etiam cunctis Regibus.

Electo Aarone in sacerdotem multorum orta est seditio, quos duobus præcipue modis Deus puniuit, nam quosdam eorum dehincens terra absorbuit Numeror. 16.31. quosdam ignis absumpsi, eodem capite 34. His duobus præcipue mundi elementis totus mundus significatur exponente Philone lib. 3. de vita Mosis, iuxta scripturæ phrasim: ergo illi, qui aduersus sacerdotes murmurant partim terra subitus dehincente, partim igne è cælo venienti intereunt: quia vniuersa rerum natura in eorum armatur perniciem qui sacerdotibus detrahunt. Tum è cælo venit ignis, quia tanta est huius criminis malitia, ut ipsam cæli absidem contingere videatur, & ab ipso ethere supplicium accersere. *Vbi opere præcium est considerare* (ait Philo) quomodo cælum, terraque pœnas exegerunt ab impijs hominibus, cum diversis munis inter primas mundi partes uide catera sumpserunt originem: nimur quia scelesti malitiam suam radicatam in terra in tantam altitudinem extulerunt, extenderuntque, ut cælum attingerent, ideo terra simul & aether in eos seniit. Altera diducens se, ut absorberet inuilia pondera. Alter exurens eos fulminibus, imbris in morem densis & crebro micantibus. Ideo ergo absorbetur terra notante Philone, quia ingens eorum crimen totam intercapidinem, quæ est inter cælum, & terram oppuerat, & tamen maius spacium exigebat. Vnde necesse fuit usque ad tartara peruenire. Vel etiam hiat terra tantum pondus sustinere non valens, & quæ montium, & ciuitatum moles sustinet nullo negotio, eorum pondus sub ire detrectat qui iniuriam sacerdotibus irrogant.

Numeror. 35.13. urbes refugij designantur, ad quas

18.

19.

Leuit. 8.9.

20.

phas tanquam ad asylum tuti configere possent, qui homicidia commisissent. Hæ vrbes ad sacerdotes pertinebant. Rationem huius reddente Philone lib. de specialibus legibus, scilicet ut quantus sit honor deferendus hominibus in sacris constitutis pateat. Quorum domus sacræ sunt, & tutum præsidium sotibus offerunt, vt apud nos templæ, & legatorum domus, seu principum virorum. Ideo datur (ait Philo) eiusmodi homini refugium non in templū ut pote nondum expiato, neque in obscurum aliquem negligetur, angulum, ne contemptus dederetur facile sed in erbum sacerdotalem, quæ est intermedium, sacrum profanumque, quæ est, quasi quoddam templum secundarium. Nam sacrificorum oppida religiosiora sunt ceteris, sicut, & augustiores incole. Prinde ob receptaculorum priuilegium certa securitas contingit ex configentibus.

22. Exod. 22. 10. Numer. 35. Philo.

Ei, qui facto homicidio ad vrbum refugij configisset, non datur redeundi in patriam facultas, vsque ad mortem summi sacerdotis. Numer. 35. Manebitque ibi donec sacerdos magnus qui oleo sancto unctus est moriarur. Quod ideo factum autumat Philo, lib. de specialibus legibus, quia tanto mærore afficietur populus dum summus sacerdos vitam agat, tantoque eiulatu communis parentis mortem dolebit, vt priuata iniuriæ, & facti homicidij memoriam aboleat. Ideo enim exulare cogitur ille, qui nolens alterum occidit, ne occisi hominis consanguinei necem vindicent: at vero luctus de morte sacerdotis, ita omnium animos occupabat, vt nullum locum relinqueret priuatarum iniuriarum vindictæ. Terminum autem, reditus (ait Philo) prefinit lex ut dixi mortem summi pontificis, ob hanc causam. Et infra. Cum igitur lex dicit, non reuertetur exul in patriam suam donec moriatur summus Pontifex perinde valet ac si dicat, donec moriatur cognatus omnium publicus, qui solus habet ius in viuos, pariter & mortuos.

23. Exod. 22. 10. Eiusmodi. Omnis alienigena non comedit de sanctificatis, inquit, sacerdotis, & mercenarius non vescetur ex eis: Quem autem sacerdos emerit, & qui vernaculae domus eius intraverit, hi comedent ex eis. Vide quanto honore Deus afficiat sacerdotes, vt non modo eis liceat vesci rebus sacris, verum etiam corū seruis, & mercenariis quod sanè neque regibus licet. Sacerdotis vero serui, & mercenarij iuxta sensum moralem eos significant, qui sacerdotes colunt, & quoquo modo iuvant, qui quadammodo ad sacerdotalis dignitatis apicem euhuntur, ob hoc factum. Hoc deducit ex predictis verbis Philo lib. de monarchia, cuius verba transcribo. Quapropter neminem alienigenam lex admittit in societatem sacerotorum fructuum, etiam si ex indigenarum nobilitate, paterno, maternoque genere sit laudissimus, ut hi honores incorrupti permaneant penes sacerdotalem ordinem, inconueniens enim fuerit, victimas sacrificia, ceteraque altaris ceremonias committi sacerdotibus, praterea vero nemini; honores vero eorum comunicare quibuslibet: quasi liceat eos diuexari nocturnis diuinisque laboribus, premia vero otiosis promiscue contingere? Verna autem inquit, & empto, Dominus suis sacerdos impertiat cibum potumque de primitiis.

Vers. 37. Gratia dati in conspectu omnis viuentis, & mortuo non prohibeas gratiam.

1. Gratia dati in conspectu omnis viuentis. Largitio donorum grata est omnibus viuentibus, & mortuo non prohibeas gratiam. Sed caue ne ob hoc mortuis, non elargiaris, quia videntur gratiam referre non posse: referunt gratiam, illamque cumulatissimam, dum illis bonum aliquod impenditur.

Gratia dati. Gratia nominandi casus est, id est, gratia, quæ propter humanitatem refertur coram omnibus est. Dionysius, in auferendi casu effert, Dionysius iungitque cum versu praecedenti hac ratione: Ut perficiatur propitiatio tua, & benedictio tua: gratia dati in conspectu omnis viuentis, id est, quatenus Deus publice, & perfecte misereatur, ignoratque tibi, & dona gratiae, ac gloria, copiose conferat tibi in die iudicij. Gratia dati, id est, merito eleemosyna, quam dedisti ex fide pietate, & caritate. Sed fallitur, nam perspicue patet ex Gracis esse casum vocandi non auferendi.

Dati, genitiui casus est, id est, doni. Aliqui legunt datus, similiter per genitiuum quartæ declinationis, quod non ita frequens est Latinis. Alij legunt gratia datur, ita Lyra, & exponit per futurū, id est, eleemosyna remunerabitur, in iudicio coram omnibus viuentibus. Nonnulli gratia data: sed similiter ex Gracis patet efferendum esse nomen per gignendi casum.

In conspectu omnis viuentis. Nos, grata est omnibus, Alij alias expositiones passim offerunt, quas in gratiam lectoris subiiciam etiam simius ad rem præsentem faciant. Prima, omnis quicunque largitur gratiosus est. Secunda, quicunque largitur, hilarianter largiatur, iuxta preceptum Pauli 2. Corinth. 9. Tertia, eleemosyna tua ad omnes perueniat iuxta Dominicum preceptum Lucæ 6. omni petenti Lucæ 6. tribue.

Et mortuo ne prohibeas gratiam. Nec solum largus sis erga viuentes, qui tibi vicem referre possunt, sed ad mortuos etiam humanitas tua perueniat: eos scilicet sepeliendo orationibus, sacrificiis, & aliis piis operibus adiuando ut Iudas Machabæus fecisse traditur, & Tobiae 4. Et licet nomen gratia significet quicquid pro mortuis impenditur, præcipue tamen oblationem panis, & vini, quam Tobias cap. 4. itbet sepulchris mortuorum inferri, non ob superstitionem aliquam vel in cibum mortuorum, vt antiqui cænam Hecatis parabant, sed vt hec-eleemosyna pauperibus data animabus prosit defunctorum.

Non desis plorantibus in consolatione, Vers. 38. & cum lugentibus ambula.

Non desis plorantibus in consolatione. Marentes, & afflictos consolare, & cum lugentibus ambula. Et eis, qui mærore conficiuntur socium, & comitem te præbe.